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Poznámka k transkripcii

S ohľadom na dostupné použité pramene, ktoré sú písané v zjednodušených znakoch,

v bakalárskej práci uvádzame čínskej znaky jednotne v zjednodušenej forme jiantizi 简体字.

V texte používame oficiálnu čínsku transkripciu pinyin a české ekvivalenty známych

zemepisných názvov a mien. Názvy nepreložených diel prekladáme do slovenčiny, následne

v zátvorke uvádzame originálny čínsky názov.

Abstrakt

Predmetom tejto bakalárskej práce je próza Príbehy od rieky Hulan (Hulan he zhuan 呼兰河传),

vrcholné dielo modernej čínskej spisovateľky Xiao Hong 萧红 (1911–1942). Próza s výraznými

autobiografickými prvkami bola vydaná posmrtne v roku 1942 a opisuje ťažký život na dedine

v severovýchodnej Číne. Próza sa skladá zo siedmich príbehov, ktoré sa dajú čítať ako

samostatne, tak aj ako celok. Cieľom bakalárskej práce je predstaviť autorku a jej tvorbu, a

predovšetkým analyzovať Príbehy od rieky Hulan. Cieľom analýzy je hľadanie a pomenovanie

jednotiacich prvkov siedmich príbehov, pričom na skúmané dielo nahliadame ako na cyklus.

V súlade s pojatím Forresta Ingrama za jednotiace prvky považujeme dynamické motívy,

ku ktorým patria najmä prostredie, postavy, motívy domova, smrti, a takisto ladenie príbehov.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on Tales of Hulan River (Hulan he zhuan 呼兰河传), a masterpiece

written by Chinese modern author Xiao Hong 萧红 (1911–1942). The prose was published

posthumously in 1942. It has distinctive autobiographical elements and describes hard village

life in Northeastern China. The prose consists of seven stories that can be read separately or as

a whole. The thesis aims to introduce the writer and her work, and more importantly analyze

Tales of Hulan River. The main focus of the analysis is look for unifying principles of the seven

stories and name them, while considering the prose as a possible cycle. For unifying principles

we use Forrest Ingram´s approach of dynamic patterns such as setting of the stories, characters,

recurring motifs of home, death and the overall mood of the narrative.
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1. Úvod

Spisovateľka Xiao Hong 萧 红 (1911–1942) patrí medzi najvýznamnejšie

predstaviteľky čínskej literatúry tridsiatych rokov dvadsiateho storočia. Je známa najmä

poviedkovou tvorbou, napísala niekoľko desiatok poviedok, no nie menej významné sú aj

autorkine romány. Táto práca sa venuje jej poslednej próze Príbehy od rieky Hulan (Hulan he

zhuan 呼兰河传). Próza napísaná na sklonku autorkinho života a vydaná posmrtne v roku 1942

opisuje ťažký dedinský život v severovýchodnej Číne z pohľadu detskej rozprávačky. Dielo je

rozdelené do siedmich kapitol a každá kapitola predstavuje jeden príbeh, ktorý sa dá čítať ako

samostatne, tak aj ako súčasť celku. Cieľom tejto práce je predstaviť dielo, najmä jeho vnútornú

štruktúru, a poukázať na to, ako sú jednotlivé príbehy prepojené, aby vytvárali vyšší celok.

K pochopeniu autorkinej tvorby, ktorá je význačná autobiografickými rysmi, je

nevyhnutná znalosť dôležitých udalostí jej života. Prvá časť práce teda predstavuje

spisovateľkin život a dielo, a zasadzuje ho do literárno-historického kontextu. Časť práce je

venovaná vplyvu najvýznamnejšieho moderného čínskeho spisovateľa Lu Xuna na dielo Xiao

Hong. Lu Xunov vplyv na autorku je význačný, a pre pochopenie jej tvorby dôležitý. Práca

v analytickej časti opisuje tematický záber a štruktúrne rysy Príbehov od rieky Hulan.

S odvolaním na prístupy k štúdiu poviedkového cyklu Forresta Ingrama hľadáme

zdieľané rysy a jednotiace prvky jednotlivých príbehov. Pokúšame sa rozpoznať a pomenovať

prepojenie príbehov a vyzdvihnúť dôležitosť nahliadania na dielo ako na celok. Pri analýze

pracujeme najmä s konceptom tzv. „dynamických motívov“, ktoré sú kľúčovými stavebnými

kameňmi Príbehov od rieky Hulan ako celku.

Berieme do úvahy aj dôležitosť autobiografických prvkov v próze, ale vzhľadom

na obmedzený rozsah bakalárskej práce nie je možné venovať sa autobiografickosti Príbehov

od rieky Hulan do dostatočnej hĺbky.

Pre lepšiu prehľadnosť a porozumenie analýze uvádzame k nahliadnutiu v Prílohe 1

stručné zhrnutie siedmich kapitol.
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2. Predstavenie Xiao Hong a jej diela v literárno-historickom kontexte

2.1 Biografia Xiao Hong

Xiao Hong sa narodila ako Zhang Naiying 张廼莹 do bohatej statkárskej rodiny z mestečka

Hulan, asi 30 km od Harbinu. Narodila sa na sviatok dračích lodí (Duanwjie 端午节),1 ale jej

rodičia presunuli dátum narodenia o tri dni na 2. júna 1911, keďže v čínskej tradícii narodenie

na tento sviatok prináša do rodiny nešťastie. Rok jej narodenia je tiež čas, kedy sa v Číne

skončila vláda poslednej dynastie a prišlo obdobie zmien a moderného vývoja. Spoločnosť sa

rýchlo menila. Modernizácia bola veľmi ovplyvnená vonkajšími vplyvmi, občianskymi

vojnami i japonskou inváziou. Tradičný systém vlády bol podrobený veľkým zmenám

a dominantným zmýšľaním sa stalo vlastenectvo.

Detstvo Xiao Hong strávila v mestečku Hulan, ktoré bolo tretinu roku pod snehom. Nebolo

to pre ňu jednoduché obdobie, sama ho popisuje vo svojej autobiografii Xiao Hong zishu 萧红

自述(2004).2 Otca Zhang Tingjuna 张廷举 zobrazuje ako chamtivého a bezcitného človeka,

ktorý sa správal chladne k svojej rodine aj k služobníctvu. Keď mala Xiao Hong deväť rokov,

jej mama Jiang Yulan 姜玉兰 zomrela. Otcova zlá povaha sa vtedy začala ešte viac prejavovať.

Keď otec Xiao Hong často bil, utekala k svojmu starému otcovi Zhang Weizhenovi 张维祯.

On ju učil, recitovali klasické básne a trávili spolu veľa času. Vďaka nemu mala už od detstva

záujem o literatúru. Bol jej najbližším a najmilovanejším človekom, vychoval ju a mal veľký

vplyv nielen na jej život, ale aj na jej tvorbu. Opakujúce sa motívy neustáleho prenasledovania

lásky a tepla v dielach sú pokusom autorky k návratu šťastných chvíľ, ktoré strávila so svojím

starým otcom (Goldblatt 2002: XIV).

Xiao Hong v roku 1920 nastúpila na druhú dievčenskú základnú školu v mestečku Hulan,

kde bola výborná študentka. Po Hnutí 30. mája 3 sa aj obyvatelia mestečka Hulan pripojili

k podpore čínskych roľníkov a Xiao Hong sa tak prvýkrát zúčastnila na študentskej

demonštrácii.

1 Piaty deň piateho mesiaca tradičného čínskeho lunárneho kalendára.
2 Ide o zozbierané autobiografické články, poviedky a úryvky z románov Xiao Hong, doplnené informáciami o jej

živote.
3 Hnutie 30. mája (Wusa Yundong 五卅运动) alebo tiež Šanghajský masaker v roku 1925 bolo dôležité proti-

imperialistické povstanie, ktoré vzniklo, keď britská polícia v Šanghaji zaútočila na čínskych protestantov. Táto

udalosť spustila vlnu proti-zahraničných demonštrácií po celej Číne. Viac o tomto období v Ku, Hung-Ting

(1979: 196-216).
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Keď Xiao Hong úspešne ukončila základnú školu, otec ju zasnúbil so synom generála Wang

Enjiaa 王恩甲. Na otcovu žiadosť strávila rok doma a v roku 1927 nastúpila na Prvú obecnú

dievčenskú školu v Harbine. Tu sa prvýkrát dopočula o Lu Xunovi (鲁迅 1881–1936), 4

Májovom hnutí a dianí v Číne. 5 Rada čítala diela od zahraničných autorov a uverejňovala

vlastné básne v školskom časopise pod menom Qiao Yin 悄吟 . V rovnakom roku v zime

študentská asociácia v Harbine, ktorej členkou bola aj Xiao Hong, zorganizovala pochod proti


[…]


konkrétne miesta, kde sa príbehy odohrávajú, vytvárajú dôležitý dynamický motív, ktorý

prepojuje jednotlivé príbehy.

Vo všetkých siedmich príbehoch pozorujeme opakovanie podobných motívov a nálad.

Motív návratu domov, motív smrti, rovnako ako melancholické ladenie príbehov sú

významnými jednotiacimi prvkami. Najvýraznejším z nich je motív smrti, ktorý prestupuje

celou prózou. Smrť detskej nevesty v piatom príbehu bola asi najvýznamnejšia udalosť

v mestečku Hulan a jej následky majú svoje ozvuky aj v ostatných príbehoch. Strach zo smrti

a tradičné rituály na záchranu života sú súčasťou prakticky všetkých príbehov. Z pohľadu tohto

motívu, ale aj motívu domova a emocionálneho ladenia, sa dá v Príbehoch nájsť najviac

autobiografických prvkov, tejto téme sme sa však nevenovali dopodrobna, pretože

pre objasnenie významotvornej výstavby diela ako celku nie je dôležitá.

Postavy čoby kľúčové dynamické motívy zásadným spôsobom prispievajú k štruktúrnej

jednote diela. Postavy sme rozdelili do dvoch skupín, a to na individuálnych protagonistov

jednotlivých príbehov, a na skupinu postáv, ktorá naprieč jednotlivými príbehmi vytvára

„kolektívneho hrdinu“. Zdôraznili sme dôležitosť trojice postáv rozprávačky – dieťaťa, dedka

– starčeka a strýka Youa – miestneho blázna. Tieto postavy sa vymykajú tradičnému spôsobu

zmýšľania a správania a vidia pravý stav vecí. Významný je aj ich blízky vzťah k rozprávačke.

Postave dedka a strýka Youa sú venované samostatné príbehy, v ktorých sú nám tieto postavy

predstavené bližšie. Bez prístupu k ich príbehom by sme zo samostatného čítania ostatných

príbehov mali úplne odlišný dojem. Tieto postavy sú kľúčovým dynamickým motívom, ktorý

umožňuje čítanie Príbehov ako celku. Vedľajšie postavy (napr. pani Zhou alebo kuchár), ktoré
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nemajú svoj príbeh, nie sú menej dôležité. Ich opakovaný výskyt v jednotlivých príbehoch

potvrdzuje Ingramovu metódu skúmania cyklov, a teda takisto zjednocuje príbehy do celku.

Za dynamický motív takisto považujeme výskyt „kolektívneho hrdinu“, ktorého tvoria

obyvatelia mestečka Hulan. Sú prepojení nielen spoločným zázemím, ale hlavne tradičným

zmýšľaním. Tento „kolektívny hrdina“ je tvorený viacerými postavami či hlasmi, ktoré nemusia

mať nutne rovnaké názory alebo správanie, a preto pre tieto odlišné „hlasy“ je poviedkový

cyklus ideálna forma.

Ako tvrdí Gerald Kennedy (1995: X), román sa v poslednom storočí odkláňa smerom

k poviedkam a k ich cyklom. Výhodou cyklov poviedok je to, že nemusia mať jednotný spôsob

rozprávania a autor môže opisovať jednotlivé príbehy bez logického prestupu a spojenia

do väčšieho celku. Jednotlivé príbehy v cykloch sa sústreďujú na svojich protagonistov

a vlastné udalosti. Cykly poviedok nemusia dodržovať tematickú súdržnosť, lineárnosť alebo

iné aspekty, ktoré sa od románu očakávajú. Jednotlivé príbehy alebo poviedky majú svoju

vlastnú integritu, ale zároveň v kontexte cyklu odhaľujú väčší význam. Postavy v cykloch

utvárajú vlastnú naratívnu jednotku, ktorá sa v jednotlivých príbehoch môže prejavovať odlišne.

V takejto štruktúre bez lineárnosti času sa môžeme spätne vracať ku konkrétnym postavám

a sledovať ich z iného pohľadu, ako to bolo napríklad u strýka Youa. Štruktúra poviedkového

cyklu tvaruje príbehy odlišným spôsobom, ako to robí román (Kipling 2016: 7). Ingram

(1971: 40) takisto poukazuje na to, že každý jednotlivý príbeh v cykle sa sústredí

na konkrétneho protagonistu, zanecháva si vlastnú individualitu, no zároveň sa stáva súčasťou

celku.

Počas prípravy tejto bakalárskej práce vyšiel český preklad niektorých častí nami

skúmaného diela (Olivová 2019). Prekladateľka českým čitateľom predkladá len malé ústrižky

z Príbehov, v prípade „poviedky“ „Vodní lampičky“ ide dokonca len o malú časť druhého

príbehu. Takto „výberový“ preklad je skresľujúci, pretože aby sme naozaj porozumeli

jednotlivým častiam Príbehov, je potrebné nahliadať na ne ako na jedno ucelené literárne dielo.

Naša práca je v tomto zmysle aktuálnym príspevkom k hlbšiemu pochopeniu diela v českom

prostredí doteraz málo známej čínskej spisovateľky.
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Príloha 1

Kapitola 1

Lyrická kapitola, opis mestečka Hulan a každodenného života jeho obyvateľov.

Kapitola 2

Predstavenie piatich hlavných sviatkov a osláv v priebehu roka.

Kapitola 3

Život a rodina detskej rozprávačky, zvýraznený je tu vzťah rozprávačky a starého otca.

Kapitola 4

Opis života a sociálneho zázemia susedných rodín, s ktorými rodina rozprávačky zdieľala

záhradu.

Kapitola 5

Príbeh detskej nevesty, ktorú týrala matka Hu.

Kapitola 6

Príbeh strýka Youa, jeho životný osud a vzťah k rozprávačke.

Kapitola 7

Príbeh Krivoústeho Fenga a jeho ženy – Wangovej dcéry.