Posudek na bakalářskou práci Márie Streďanské

Xiao Hong a jej Príbehy od rieky Hulan

Práce zevrubně představuje posmrtně vydanou prózu Hulanhe zhuan (1942) čínské spisovatelky Xiao

Hong (1911-1942). Dílo sestávající ze sedmi autobiograficky laděných próz studentka podrobuje

analýze metodologicky založené na přístupech ke studiu povídkových cyklů, reprezentovaných

pracemi: Forrest Ingram (1971), Maggie Dunn (1995) a Gerald Kennedy (1995).

Práce má vyváženou, až na výjimky dobře vystavěnou strukturu. Kompilační část (kap. 2) představuje

spisovatelku a její dílo. Náčrt vývoje dobové čínské literatury (kap. 2.2) předkládá poměrně málo

relevantních informací, za zdařilejší považuji pasáž mapující vliv, který měl na spisovatelčino dílo Lu

Xun, „zakladatel“ moderní čínské literatury (kap. 2.3). Je ovšem otázkou, zda by tato podkapitola

neměla následovat až za představením spisovatelčina literárního díla jako takového (kap. 2.4, 2.5).

Analytická část (kap.3) se zaměřuje na tematickou a motivickou výstavbu zkoumaného díla. Jako

klíčové konstituenty významotvorné výstavby Hulanhe zhuan studentka postupně analyzuje

prostředí, postavy, motivy domova a smrti a emocionální ladění. Práci uzavírá přehledné shrnutí

hlavních poznatků (kap.4), seznam pramenů a literatury a příloha rekapitulující obsah jednotlivých

částí zkoumané prózy.

Silnou stránkou práce je metodologicky poučený přístup ke studiu žánrově obtížně zařaditelného díla.

Autorce práce lze vytknout to, že se nepokouší souhrnně představit uplatňované metodologické

přístupy. Takové shrnutí by mohlo přispět ke zkvalitnění některých pasáží analytické části, místy

negativně poznamenaných jistou stereotypností argumentace.

S většinou nálezů, které práce předkládá, lze souhlasit. V některých případech však kvalitu práce

snižuje přítomnost nedostatečně, či ne zcela jasně vyargumentovaných nálezů. Jako klíčový

dynamický motiv by si např. důkladnější představení zasloužil motiv zahrady. Z naratologických

konceptů, s nimiž studentka pracuje, postrádám jasnější definici „nespolehlivé vypravěčky“. Za ne

zcela jasný považuji výklad v pasáži věnované „kolektivnímu hrdinovi“ v souvislosti s „odmítáním

jednostranného vnímání příběhu“ (kap. 3.2.2).

Práce vykazuje dobrou úroveň jazykovou a stylistickou. Většina přeložených pasáží, slouží jako

vhodné doplnění výkladu, pouze místy zaznamenávám posuny významu či zavádějící překlad, viz

např.: 是不是我将来一个人也可以走的很远？(35), 外边的事情 (39), 祖父就把锄头杆拔下来，

让我单拿着那个锄头的“头” 来铲 (42), 我这碾磨房 (45), 也许还是年年仍旧 (50), 连个打灵

头幡的人也没有 (5). Nikoli nedůležitou otázkou je interpretace samotného názvu Hulanhe zhuan,

práce však možné konotace výrazu 传 nezvažuje.

Navzdory uvedeným výhradám posuzovaná práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.

Navrhuji hodnocení známkou „velmi dobře“.
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